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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je rozbor dluhové krize v Irsku, zejména pak identifikace hlavních příčin
vzniku dluhové krize a analýza průběhu z pohledu základních makroekonomických
ukazatelů. Dalším cíle je vyhodnocení úspěšnosti implementovaných po-krizových
opatření a navržení hospodářsko-politických opatření, která by mohla pomoci ke zlepšení
současné irské ekonomické situace.

2. Výzkumné metody:

V bakalářské práci byly použity zejména výzkumné metody analýzy, syntézy, komparace,
ale také metoda historické analýzy dat.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Dle zjištěných informací bylo hlavní příčinou dluhové krize rizikové chování irských bank
a investičních společností a to především rychlým vzestupem hypotečních úvěrů. Rizikové
chování bank se dělo především z toho důvodu, že chyběl nad nimi dohled. Významná
část úvěrů měla spekulativní charakter, který byl podmíněn vládním opatřením na
zvyšování motivace občanů a investorů k nákupu nemovitostí daňovými stimuly.

4. Závěry a doporučení:

Krize se projevila především v negativním vývoji makroekonomických ukazatelů. Pro
řešení irská vláda zvoli la rozpočtová opatření. Tato opatření měla negativní v l iv v podobě
poklesu spotřebitelské a investiční poptávky a vzestupu míry nezaměstnanosti. V práci
jsou navrhnuta možná řešení krize, jako například zavedení zvláštního fondu, ve kterém
by byly umístěny finanční prostředky, které by se použily v případě negativního
hospodářského vývoje. Dalším řešením by mohlo být zpřísnění dohledu a regulace
bankovního sektoru nebo restrukturalizace dluhu.

KLICOVA SLOVA

Eurozóna, dluhová krize, veřejný dluh, veřejné finance, finanční nerovnováha
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SUMMARY
1. Main objective:

There are two main focuses of this Work. The first one is a debt crisis in Ireland,
especially with regard to identify main reasons why the debt crisis happened and process
analysis from the major macro-economic factors points of view. The second focus is to
evaluate implemented after-crisis procedures and measures and to propose the right
economic and politic ways how to improve contemporary Irish economic situation.

2. Research methods:

In the bachelor thesis w i l l be used mainly research methods of analysis, synthesis,
comparison, but also historical data analysis method.

3. Result of research:

Based on available detections, the major reason of the Irish crisis was bank and
investment companies' behaviour leading to a critically fast growth of mortgages. This
kind of behaviour was possible due to missing control factors and institutions on the
market. Remarkable part of mortgages was dedicated and intended to be speculated, what
was allowed and supported by Government decision to stimulate the demand by Tax
advantages and deductions for investors and end users.

4. Conclusions and recommendation:

The crisis affected all macro-economic factors and was responsible for its negative
developments in following years. Irish Government chosen budget cuts as a solution and
those cuts and reductions impacted negatively the market and investment demand and as
well caused the unemployment increase. In this Work there are some potential solutions
mentioned and proposed, for example Special Fund with reserve function establishing or
debt restructuring combined with appropriate regulations of bank sector in Ireland.

KEYWORDS

Eurozone, debt crisis, public debt, public finance, financial imbalances

JEL CLASSIFICATION

O160 Economic Development: Financial Markets; Saving and Capital Investment; Corporate Finance and
Governance
N140 Economic History: Macroeconomics; Growth and Fluctuations: Europe: 1913
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1 Úvod

V roce 2007 zasáhla americkou ekonomiku hypoteční kríze. Ta se postupem času rozšířila do
celosvětové kríze finanční, která se pochopitelně nevyhnula ani Evropě. Většina evropských
zemí se s jejími následky vypořádává dodnes. Kr ize přinesla evropským zemím zpomalení,
mnohdy
i pokles tempa růstu a odhalila systémové nedostatky, které byly v některých zemích
zakonzervovány velmi dlouhou dobu. M e z i ně patří jednoznačně vysoká míra zadlužení
některých zemí, a to jak u veřejného, tak i soukromého sektoru. Kr ize se tak v Evropě
pretransformovala do krize dluhové. Americká krize tedy byla do jisté míry pouze jen jakýsi
spouštěcí mechanismus, nikoli přímá příčina.

S rozšířením finanční krize do Evropy se dostalo hned několik evropských států do velmi
vážných ekonomických problémů. Některé se ocitly dokonce na pokraji státního bankrotu.
Jednou z těchto zemí bylo i Irsko. Již v roce 2010 byla situace tak vážná, že irská vláda
musela požádat o finanční pomoc Evropskou unii a Mezinárodní měnový fond. Tento vývoj
byl do jisté míry dost překvapivý. Irsko patřilo od poloviny devadesátých let až do roku 2007
k zemím, které se pyšnily vysokým tempem ekonomického růstu. Výsledky byly natolik
úspěšné, že si Irsko dokonce vysloužilo přezdívku „keltský tygr". Kr ize však zasáhla Irsko
velmi silně a její dopady patří v Evropě k nej tvrdším.

N a rozdíl od j iných zemí, například Řecka, nezpůsobilo krizi v Irsku nezodpovědné
hospodaření s veřejnými financemi, ale velmi uvolněný bankovní sektor, kdy docházelo
k nadměrnému poskytování rizikových hypoték a úvěrů, v kombinaci s přehřátým trhem
s nemovitostmi. Po prasknutí hypoteční bubliny byly následky jak pro bankovní sektor, tak
pro celou ekonomiku fatální.

V práci budou nejprve představeny základní teoretické souvislosti práce. V krátkosti bude
zmíněn vznik Eurozóny a její vývoj, dále budou definovány nezbytné teoretické pojmy, jako
je dluh, jeho měření, dluhová krize, ale i Maastrichtská kritéria, apod. Druhá část práce bude
praktická. Dále se práce zaměří na průběh členství Irska v E u r o z ó n ě před krizí, tak na
samotné příčiny a důsledky dluhové krize z pohledu vývoje základních makroekonomických
ukazatelů v čase. Pokusí se zhodnotit úspěšnost hospodářsko-politických opatření, která byla
ve zkoumané zemi j iž implementována. V závěru bude navržena další možná opatření ke
zlepšení současné ekonomické situace zkoumaných států Eurozóny.

2. Cíl a metodika práce
Cílem této bakalářské práce je rozbor dluhové krize v Irsku, zejména pak identifikace
hlavních příčin vzniku dluhové krize a její průběh z pohledu základních makroekonomických
ukazatelů. Dále budou v práci navržena hospodářsko-politická opatření, která by mohla
napomoci ke zlepšení irské ekonomické situace.
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V bakalářské práci budou použity zejména výzkumné metody analýzy, syntézy, komparace,
ale také metoda historické analýzy dat.

3. Evropská měnová unie, vznik a vývoj
Vznik Evropské měnové unie byl součástí integrace Evropy. Důležitým momentem integrace
Evropy bylo ukončení druhé světové války. Podle autorů Baldwin, Wyplosz (2013, s. 29) je
velmi klíčové pochopit, proč lidé usilovali o integraci Evropy, a také pochopit způsob myšlení
v roce 1945. Válka způsobila nejen škody na životech, ale i velké ekonomické ztráty. H D P
několika zemí se vrátilo v roce 1945 na úroveň, které měly v 19. století. Jak dále autoři
popisují, byl hlad a potraviny byly na příděl. Západní Evropa byla velmi nestabilní i politicky.
Baldwin, Wyplosz (2013, s. 32) popisují, jak se západní Evropa snažila čelit komunismu a
tato snaha vyústila ke vzniku Marshallova plánu a Organizace pro evropskou hospodářskou
spolupráci (OEEC) . George Marshall byl americkým ministrem zahraničí a rozhodl se
poskytnout evropským národům finanční pomoc za podmínky, že se připojí k jeho plánu
obnovy. Zástupci zemí v Evropě se sešli, aby prostudovali Marshallův plán. Za úkol měli
stanovit výši nabízené pomoci a také vytvořit organizaci, ve které by evropské země
spolupracovaly na ekonomické obnově. O E E C vznikla roku 1948. Jak autoři dále zmiňují,
Marshallův plán poskytl v letech 1948-1952 pomoc ve výši 12 miliard dolarů. O E E C měla za
úkol rozdělit tyto prostředky mezi své členy, ale také pokročit v evropské integraci. B y l y
zmenšeny překážky evropského obchodu a došlo ke zlepšení vnitřního platebního systému
díky založení Evropské platební unie (EPU).
Baldwin, Wyplosz (2013, s. 45) uvádějí dobu 60. let, kdy se měnová politika Spojených států
amerických ubírala nezodpovědnou cestou. Tato nezodpovědná cesta byla způsobena
tisknutím peněz, aby U S A mohly financovat válku ve Vietnamu. Vzhledem k tomu, že

[…]

byla teoreticky vymezena dluhová krize, neboť právě tento pojem byl ústředním a tedy
základním termínem této práce. Součástí této kapitoly bylo též objasnění způsobů měření a
možných příčin vzniku dluhové krize.

Z hlediska stanoveného cíle byla nosná až pátá kapitola, ve které byla pozornost zaměřena na
Irsko, a to ve smyslu rozboru jeho vstupu do Evropské unie, až po jeho členství v rámci
Eurozóny. Hlavní pozornost pak byla zaměřena na rozbor dluhové krize v rámci Irska, která
nastala na konci roku 2008 včetně identifikování hlavních příčin a dopadů této krize na
makroekonomický vývoj irské ekonomiky. B y l o zjištěno, že hlavní příčinou vzniku irské
dluhové krize nebyly akumulující se veřejné dluhy, ale především rizikové chování irských
bank a investičních společností. Irské bankovnictví se totiž vyvíjelo ve velmi svobodném a
volném duchu s absencí dohledu nad bankovním sektorem, který by zajišťoval národní dohled
nad vývojem bankovního a investičního trhu a do jisté míry jej také reguloval.

Jinými slovy irská dluhová krize vznikla především vlivem velmi rychlého vzestupu úvěrů,
především pak hypotečních úvěrů, díky tomu, že Evropská centrální banka udržovala od roku
2000 nízké úrokové sazby, čehož irští občané hojně využívali k financování svého bydlení a
dalších statků dlouhodobé spotřeby. Díky tomu se Irsko zařadilo k zemím E U vyznačujících
se nejvyšším počtem obyvatel, kteří vlastní dům, neboť v roce 2007 mělo vlastní dům 87 %
irských obyvatel. Neméně podstatným rysem bylo, že většina poskytovaných úvěrů nebyla
dostatečně diverzifikována a nebyla též zcela bezpečná pro irský bankovní sektor, tzn.,
významná část úvěrů měla spekulativní charakter, což bylo podmíněno především vládním
opatřením, které se zaměřilo na zvýšení motivace občanů a investorů k nákupu nemovitostí
formou různých daňových stimulů.

Následné rozšíření finanční krize z U S A do Evropy vedlo k splasknutí realitní bubliny na
irském finančním trhu, díky čemuž se Irsko stalo prakticky první evropskou zemí zasaženou
finanční krizí. Přelomovým bylo 29. září 2008, které se do dějin Irska zapsalo jako tzv. černé
pondělí, neboť v tento den vláda na sebe převzala závazky bankovního sektoru. Irsko i přes
skutečnost, že bylo zemí vyznačující se poměrně přísnou fiskální politikou, se tak stalo od
roku 2009 zemí, která ztratila kontrolu nad vývojem veřejných rozpočtů.

Probíhající krize se v rámci Irska prosadila především do negativního vývoje
makroekonomických ukazatelů. Nej horšího vývoje doznal vývoj míry veřejného zadlužení,
tzn., zatímco v roce 2008 činila míra veřejného zadlužení 42,6% H D P Irska, v roce 2010
překročila úroveň 87,4 % H D P a v roce 2011 dokonce 111 %, přičemž až do roku 2013
zadluženost neustále rostla a stala se tak nejpalčivější problémem Irska. Vedle růstu
zadluženosti, došlo též k dramatickému poklesu tempa ekonomického růstu, přičemž irská
ekonomika se do recese dostala j iž v roce 2008. V roce 2009 pak poklesl hospodářský růst na
úroveň - 6,4 %, což ve srovnání s Eurozónou jako celkem byl dramatický pokles. Dopad krize
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na irskou ekonomiku se nepromítl pouze v prudkém vzestupu míry zadlužení a poklesu
ekonomického výkonu Irska, ale také v rychlém vzrůstu nezaměstnanosti.

Irsko, které bylo ještě před rokem 2008 zemí E U vyznačující se nejnižší mírou
nezaměstnanosti, se po roce 2009 stalo zemí vyznačující se vysokou průměrnou úrovní
nezaměstnanosti. Od roku 2010 se problémem stala také dlouhodobá nezaměstnanost, která se
ve srovnání s rokem 2008, kdy činila 1,7 %, se zvýšila na úroveň 9,1 % v roce 2012.
Makroekonomický pokles irské ekonomiky se začal postupně prosazovat také do zhoršování
podnikatelského prostředí a investičního klimatu v rámci Irska. Vzhledem k tomu, že Irsko se
stalo především v 90. letech minulého století velmi otevřenou ekonomikou, představoval
pokles důvěry ve vývoj irské ekonomiky citelný problém, který se začal prosazovat v
postupném odlivu zahraničního kapitálu.

Celkově pak bylo zjištěno, že Irsko bylo druhou zemí Evropské unie, která nesla největší
náklady krize, tzn., byla po Lotyšsku druhou zemí, která ztratila největší ekonomický výstup.

V předkládané práci byla pozornost zaměřena také na předložení vhodných řešení, jež by
umožnily překonat dluhovou krizi v rámci Irska. By lo uvedeno, že v rámci Irska zvolila vláda
především rozpočtová řešení krize, která spočívala jednak v redukci vládních výdajů a jednak
v posilování vládních příjmů skrze zvyšování daní. Toto řešení však není možné pokládat za
dlouhodobě efektivní, neboť úsporná opatření realizovaná v době, kdy ekonomika prochází
recesí, ještě intenzivněji prohlubuje hospodářské ztráty. Z toho důvodu bylo navrženo např.
zavedení zvláštního fondu, ve kterém by byly alokovány finanční prostředky, jež by byly k
dispozici v případě negativního hospodářského vývoje. V případě Irska bylo totiž zásadním
problémem nedostatek likvidity, tedy nedostatek finančních prostředků v bankovním sektoru.
Dále bylo navrženo zpřísnění dohledu a regulace bankovního sektoru Irska, dále zvážit
možnosti restrukturalizace dluhu nebo vystoupit z Eurozóny.
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