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Další hodnocení:
Studentka dodržela zadanou osnovu práce. Cíl a metodika by si zasloužily více rozepsat. Studentka cituje
dostatečný počet zdrojů, použila i zdroje zahraniční. Až na menší nedostatky dodržuje citační normu a formální
stránku práce. V práci se vyskytují místa, kde by měl být odkaz na citovaný zdroj, jelikož se nejedná o vlastní
myšlenku autorky a text se jeví jako převzatý. V práci lze také najít nepřesná a sporná tvrzení. Názvy některých
grafů a tabulek by měly být přesnější, v četně uvedení jednotek, v jakých je ukazatel vyjádřen. V práci studentka
uvádí příčiny vzniku krize a opatření, která vláda přijala. Zmiňuje také jejich účinek. V práci není opomenut ani
fakt, že měla dopad na nezaměstnanost. Zde by bylo vhodné toto více rozebrat, včetně reakce ze strany státu,
proto je v rámci posudku položena otázka vztahující se také k vývoji mezd, který s tímto souvisí a při obhajobě
by toto doplnilo zkoumání v rámci bakalářské práce. Rovněž je zde zmíněno také napojení irské ekonomiky na
zahraničí. Za zmínku by tedy stálo zmínění irského exportu a jeho změn v důsledku krize. Ze stejného důvodu také
formulace druhé otázky. Práce je ochuzena o podrobnější rozbor důležitých dopadů, které zde ovšem zmíněny
jsou. V souvislosti s některými jsou formulovány otázky k tématu bakalářské práce. Pro zpracování odborné práce
bych doporučila držet se striktně tématu a neodbíhat (ani v rešeršní části) do oblastí, které nesouvisí s tématem
práce přímo a v práci ubírají místo pro detailnější zpracování podstatných věcí. S ukazateli bych doporučila více
pracovat a pomocí nalezených dat počítat některé jednodušší vlastní(např. meziroční změny) a vyhodnocovat,
než jen přebírat v původní podobě. Z práce není přímo patrné, co jsou informace převzaté a co je vlastní prací a
přínosem samotné studentky, které jsou ovšem podstatnými předepsanými požadavky na zpracování bakalářské
práce. Uvedené výtky jsou důvodem pro snížené hodnocení samotné bakalářské práce. Domnívám se, že toto
ovšem je možné doplnit, upřesnit a prokázat u samotné obhajoby bakalářské práce. Bakalářskou práci s ohledem
na předepsané požadavky tedy doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak se vyvíjela v období po propuknutí krize průměrná a minimální mzda? Došlo ke změně také v nedobrovolné
zaměstnanosti na částečný úvazek?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V práci je zmíněno soukromé zadlužování. Jak si v tomto ohledu stojí od propuknutí krize Irsko? Jak byste
hodnotila například zadlužení domácností?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Měla rozebíraná krize výraznější dopad na irský export? Případně rozeberte, kde došlo k významnějším změnám.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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